[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  18.04.2017г.    №    919

Об утверждении Правил аккредитации представителей

средств массовой информации при администрации

Вольского муниципального района

          В соответствии с ст. 48 Закона     Российской    Федерации от 27.12.1998 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», а также в целях обеспечения конституционного права граждан на получение достоверной информации о деятельности администрации Вольского муниципального района, на основании ст.29, 35 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Правила аккредитации представителей    средств массовой информации при администрации Вольского  муниципального района. (приложение).

2.  Признать утратившими силу:

-    постановление администрации Вольского муниципального района от 09.09.2009 г. № 2990 «Об утверждении Правил аккредитации представителей средств массовой информации при главе администрации Вольского муниципального района»;

-   постановление администрации Вольского муниципального района от 24.08.2016 г. № 1781 «О внесении изменений в Правила аккредитации

представителей средств массовой информации, при главе администрации Вольского муниципального района, утвержденные постановлением администрации Вольского муниципального района от 09.09.2009 г. № 2990».

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

4. Постановление вступает в силу с момента  официального опубликования.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г. Матвеев
Приложение к постановлению администрации
Вольского муниципального района

от  18.04.2017г. № 919

ПРАВИЛА
аккредитации представителей средств массовой информации при

администрации Вольского муниципального района

1.
Аккредитация представителей средств массовой информации журналистов при администрации Вольского муниципального района (далее -аккредитация) производится отделом по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района в целях: полного, достоверного и оперативного информирования населения Вольского муниципального района о деятельности администрации Вольского муниципального района по решению вопросов местного значения в Вольском муниципальном районе и обеспечения журналистов, освещающих деятельность администрации Вольского муниципального района необходимой информацией, создания благоприятных условий для выполнения их профессиональной деятельности.
2. Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1998 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации».
3. Право на аккредитацию имеют официально зарегистрированные средства массовой информации.
4. Аккредитация производится ежегодно.
5.
Постоянная аккредитация при администрации Вольского муниципального района осуществляется для штатных журналистов средств массовой информации.
Полномочия аккредитованных представителей средств массовой информации действительны с момента аккредитации по 31 декабря года, на который проводится аккредитация.
6.
Основанием для аккредитации является заявка редакции средства массовой информации в администрацию Вольского муниципального района.
7.
Заявка на аккредитацию подается в администрацию Вольского муниципального района на имя Главы Вольского муниципального района, на официальном бланке редакции средства массовой информации (при наличии) за подписью руководителя, заверенной печатью (при наличии печати). Редакции средств массовой информации, впервые подавшие заявки на аккредитацию своих представителей, должны представить копию свидетельства о государственной регистрации средства массовой информации. В заявке необходимо указать:
полное название средства массовой информации, его учредителей или издателей, тираж, периодичность, местонахождение средства массовой информации, регион распространения, почтовый адрес, номера рабочих телефонов и факсов, адрес электронной почты;
фамилию, имя, отчество журналиста (полностью), занимаемую штатную должность, его официальный или постоянный псевдоним, год рождения, домашний адрес, рабочий телефон.
К заявке прилагаются одна цветная фотография размером 3 х 4 см каждого аккредитуемого лица.
8. Заявка на аккредитацию, не отвечающая требованиям пункта 7 настоящих Правил, к рассмотрению не принимается. Заявка на аккредитацию принимается в подлиннике.
Заявки на постоянную аккредитацию принимаются с 15 января по 15 декабря ежегодно. В течение года заявки на постоянную аккредитацию дополнительно принимаются от вновь зарегистрированных редакций средств массовой информации, а также в случае потери аккредитационного удостоверения, увольнения журналиста или отзыва его аккредитации по решению редакции средства массовой информации. Редакция средства массовой информации имеет право подать заявку на аккредитацию другого своего журналиста на освободившееся место.
               9. Аккредитацию проводит отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района в сроки, не превышающие 15 дней со дня получения заявки.
10.
На аккредитацию может быть заявлено до пяти представителей по печатным СМИ и до пяти представителей по электронным СМИ от одной редакции средства массовой информации.
11. Аккредитованным     лицам     изготавливается     и      выдается     персональное аккредитационное удостоверение по форме, определенной настоящими Правилами (приложение) отделом по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района

12. Аккредитационное удостоверение получает лично каждый аккредитованный представитель заявленного СМИ, о чем делается соответствующая запись в книге учета выдачи аккредитационных документов. Удостоверение дает право присутствовать на мероприятиях проводимых по плану администрации Вольского муниципального района, за исключением проведения закрытых заседаний.
13. Об утрате аккредитационного удостоверения редакция средства массовой информации обязана известить отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района  в трехдневный срок. Вопрос о восстановлении удостоверения решается в течение 7-и дней со дня поступления извещения.
14.
Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района обязан:
предварительно извещать аккредитованное СМИ о мероприятиях, проводимых администрацией Вольского муниципального района, где предусмотрено участие средств массовой информации, обеспечивать необходимой информацией, создавать условия для работы аккредитованных представителей СМИ;
планировать интервью и подготовку комментарий Главы Вольского муниципального района в порядке поступления запросов от аккредитованных представителей СМИ с учетом плана работы Главы Вольского муниципального района.
15.
Аккредитованный представитель СМИ имеет право:
заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, и других мероприятиях проводимых администрацией Вольского муниципального района;
присутствовать на мероприятиях, проводимых администрацией Вольского муниципального района, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия. Решение о проведении закрытого мероприятия принимается в соответствии с действующим законодательством о государственной тайне;
пользоваться официальными материалами, касающимися деятельности администрации Вольского муниципального района, кроме материалов для служебного пользования. При распространении официальной информации обязательна ссылка на орган местного самоуправления, от которого получена информация;
по аккредитационному удостоверению свободно проходить в здание, где размещен аккредитующий орган, ежедневно, кроме выходных и праздничных дней. В нерабочее время, а также в выходные и праздничные дни, аккредитованные представители СМИ, имеют право проходить в здание администрации Вольского муниципального района только на основании решения Главы Вольского муниципального района или уполномоченного на то должностного лица.
Представитель средства массовой информации, не имеющий постоянной аккредитации, проходит в здание органа местного самоуправления по редакционному удостоверению согласно списку участников мероприятия, утвержденному должностным лицом ответственным за проведение мероприятия.

16.
Аккредитованный журналист (фото, теле, радиооператор) обязан:

- соблюдать настоящие правила;

- не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует (если оно не

 организовано специально для прессы);

- соблюдать     правила,     которые     определены    для     специальных,     особых

 мероприятий;

- при использовании пресс-релизов и иных материалов, полученных от органа ответственного за проведение мероприятия, ссылаться в своих публикациях (выступлениях в эфире) на источник информации;

- корректно использовать терминологию при освещении специализированных вопросов;

- при осуществлении профессиональной деятельности уважать права, честь и достоинство, законные интересы Главы Вольского муниципального района, руководителей и сотрудников структурных подразделений администрации Вольского муниципального района;

-   соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики;

  - всесторонне и объективно информировать читателей, телезрителей и радиослушателей о работе органов местного самоуправления района;

- в случае принятия решения о проведении закрытых заседаний органам местного самоуправления района безотлагательно покидать места их проведения;

- не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия информации или фальсификации общественно значимых сведений, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся СМИ;

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, установленные в администрации Вольского муниципального района.

17.
Глава Вольского муниципального района, по представлению отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района имеет право аннулировать аккредитацию журналиста редакции средства массовой информации, которое прекратило или приостановило свою деятельность.
18.
Просроченные аккредитационные удостоверения подлежат изъятию.
19.
В случае лишения журналиста средства массовой информации аккредитации отделом по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района составляется служебная записка на имя Главы Вольского муниципального района, содержащая основание лишения журналиста аккредитации. Лишение аккредитации оформляется распоряжением Главы Вольского муниципального района. Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района направляет официальное уведомление в редакцию средства массовой информации, от которой был аккредитован лишенный аккредитации представитель, не позднее чем в семидневный срок со дня принятия решения. Со дня принятия решения аккредитационное удостоверение считается недействительным и должно быть возвращено редакцией средства массовой информации в отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района

20.
Аккредитация средства массовой информации может быть аннулирована. Журналист может быть лишен аккредитации в случаях, если:

- им или редакцией нарушены установленные настоящие правила аккредитации либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство Главы Вольского муниципального района, должностных лиц администрации Вольского муниципального района и наносящих ущерб деятельности администрации Вольского муниципального района, при которой аккредитован журналист, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда,

- журналист или редакция отказываются принести официальные извинения и поместить опровержение на публикацию, не соответствующую действительности,

- журналист средства массовой информации уволился либо уволен из редакции или деятельность СМИ прекращена.
21.Форма аккредитационного удостоверения: Аккредитационное удостоверение корреспондента представляет собой карточку размером 8 х 10 см. выполненную из плотной белой бумаги с последующим ламинированием. Допускается изготовление аккредитационного удостоверения в цветном изображении на картонной или пластиковой основе, по установленной настоящими Правилами форме, за счет средств печатного органа обратившегося за аккредитацией.
На лицевой стороне удостоверения располагается, наименование органа, выдавшего аккредитационную карточку - администрация Вольского муниципального района Саратовской области, герб Вольского муниципального района, номер аккредитационной карточки, наименование СМИ, которое представляет корреспондент, его фамилия, имя,
отчество (высота букв наименования СМИ и Ф.И.О. журналиста должны быть не менее 0,3 см), дата выдачи, срок действия, телефон редакции, а также фотография размером 3 х 4 см, место для подписи Главы Вольского муниципального района, и печати администрации Вольского муниципального района.
При цветном изготовлении аккредитационной карточки наименование органа, выдавшего аккредитационную карточку - администрация Вольского муниципального района Саратовской области, изготавливается черными или синими  буквами/высотой            1,5 см, герб выполняется в соответствии с цветами установленными положением о Гербе Вольского муниципального района. Фамилия, имя, отчество журналиста выполняется красными буквами, остальной текст карточки выполняется синим цветом на белом фоне карточки.

   Руководитель аппарата                                                                                        О.Н.Сазанова

Приложение к правилам аккредитации

представителей средств массовой информации при администрации  Вольского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Вольского муниципального района

от 18.04.2017г. № 919

[image: image2]

Руководитель аппарата                                                                       О.Н.Сазанова

Место

для фото

Герб

Вольского

муниципального района

Администрация Вольского

муниципального района

Саратовской области

АККРЕДИТАЦИОННАЯ КАРТОЧКА                          №

Ф.И.О.

_________________________

_____________________

_____________________

                            НАИМЕНОВАНИЕ

                          СМИ

_____________________

              Телефон редакции

                                        Дата выдачи  ____________

Глава                               МП

Вольского муниципального района

____________Действительно по:    _________________

        (подпись)                                   (расшифровка подписи)

10 см

2